
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-445 DATA 19/06/2019

OGGETTO: 12340 - VIA CLAUDIO CARCASSI
ISTITUZIONE DI UN SETTORE DI SOSTA RISERVATO AI VEICOLI DEI VIGILI DEL 
FUOCO

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-451  del  18/06/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

12340 - VIA CLAUDIO CARCASSI

ISTITUZIONE DI UN SETTORE DI SOSTA RISERVATO AI VEICOLI DEI VIGILI DEL FUOCO

IL DIRIGENTE

Considerato che i locali siti nell’edificio di via Serra contraddistinto col civico 8, a ultimazione dei lavori di 
adeguamento  igienico-funzionale,  saranno  destinati  a  nuova  sede  della  Direzione  Regionale  Liguria,  
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile;

Tenuto  conto della  richiesta  inoltrata  dalla  prefata  Direzione,  PG/2018/702621  del  26.02.2018  e 
PG/2018/433408 del 14.12.2018, a seguito delle operazioni di trasferimento degli uffici anzidette dal Viale 
Brigata Bisagno n. 2 a via Serra n.8;

Dato atto che la nuova sede necessita, per ragioni legate all’espletamento del servizio, di un’area di sosta  
riservata ai veicoli istituzionali in uso al personale del Ministero dell’Interno per tutto l’arco della giornata;

Ritenuto  opportuno  dare  esecuzione  alle  suddette  necessità  e  provvedere  in  merito,  trovando adeguata 
collocazione ad alcune categorie di veicoli del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 
della  Difesa  Civile,  per  l’espletamento  di  compiti  d’istituto,  disciplinandone  la  sosta  entro  limiti 
appositamente delineati; 

Valutato di  aderire  alla  necessità  in  argomento  istituendo  il  provvedimento  di  seguito  riportato  con 
l’estensione della riserva a tutte le ventiquattro ore del giorno, con la sanzione accessoria della rimozione 
forzata per i  veicoli  non autorizzati  ad esclusione di quelli  atti  a garantire la funzionalità degli  uffici in  
trattazione; 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 16.02.2010.

Documento firmato digitalmente



ORDINA

nella  via  Claudio  Carcassi,  in  corrispondenza  del  muraglione  della  spianata  dell’Acquasola  rivolto  a 
levante, l’istituzione di un settore di sosta riservato ai veicoli  dei Vigili  del Fuoco, di quelli  condotti  da  
soggetti  incaricati  o  dipendenti  purchè  aventi  esposto  apposito  contrassegno  rilasciato  dall’Autorità 
competente per l’espletamento delle attività d’istituto di cui al comma 5 bis dell’art. 201 C.d.S. individuati 
con decreto ministeriale.

Sul lato opposto della carreggiata, in corrispondenza del marciapiede lato levante è istituito, con disposizione 
rasente, uno stallo di sosta riservato ai veicoli di cui al punto precedente e con le stesse modalità.

La sosta veicolare deve intendersi estesa a tutte le ventiquattro ore della giornata, festivi compresi, con la  
sanzione accessoria della rimozione forzata del veicolo degli inadempienti.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata, nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 
495).

.

MANDA

alla Direzione Corpo di Polizia locale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o  
al Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro  
centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del  
D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


